
QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 2

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, MARIA DO SOCORRO SILVA 
RODRIGUES do cargo em comissão de Chefi a de Serviço, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de novembro 
de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 2.527/2012-CCG 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 592724,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.413/2012-CCG, de 21 de 
novembro de 2012, publicada no DOE nº. 32.284, de 22 de 
novembro de 2012, que exonerou PEDRO HENRIQUE CASSEB 
PRADO do cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.528/2012-CCG 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar a CB PM RG 22373 MÁRCIA HELENA PAIVA DA CONCEIÇÃO, 
Assessor de Gabinete, na Casa Militar, a contar de 1º de 
dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473625
PORTARIA N° 693/2012-SCCG, 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 4.430/2011-
CCG, de 05 de agosto de 2011, e,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 023/2012-GAB/GOV DE 
26/11/2012
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
José Viana de Souza Filho, lotado nesta Governadoria do Estado, a 
serem gozados no período, de 02 a 31/01/2013, suspensas atraves 
da Portaria nº 611/2012-SCCG de 10/10/2012 publicada no DOE nº 
32.261 de 16/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de Dezembro de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473630

PORTARIA: 695/2012
Objetivo: Visando participar da inauguração do memorial ao 
Programa Municípios Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32121811/BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA (Motorista) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 21/12/2012 a 22/12/2012
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario de 
Estado) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 21/12/2012 a 
22/12/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473641

PORTARIA: 694/2012
Objetivo: Visando atender a programação do Natal D’agua
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Abaetetuba e Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541883933/CLEBER AUGUSTO DO NASCIMENTO AZEVEDO 
(Assessor Técnico) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 18/12/2012 
a 22/12/2012
57590306/ELLEN DO SOCORRO GUEDES ALVES (Assessor 
Técnico) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 18/12/2012 a 
22/12/2012
58926762/EVANDRO JOSE FERREIRA NEVES JUNIOR (Assessor 
Técnico) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 18/12/2012 a 
22/12/2012
57075954/Monica Costa Cavallero (Assessor Técnico) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/12/2012 a 22/12/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473395
PORTARIA Nº.120/2012-GAB/AGE, 

17 DE DEZEMBRO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Geraldo Daniel e Silva Castro, matrícula 
nº.55588344/1, ocupante do  car-
go de Auditor de Finanças e Controle, lotado nesta Auditoria 
Geral do Estado, 30 (trinta) dias   de 
Licença Prêmio no período de 16/01/2013 a 14/02/2013, 
correspondente ao triênio de  23/04/2007 
a 22/04/2010.
Dê-se ciência, registr-se, pulique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado            

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473616

Convênio: 13-12
Exercício: 2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO COM CARROCERIA DE 
MADEIRA
Valor Total: 66,000.00
Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 13/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08306137248640000    335043               0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASS DOS COM E PEQ PROD R DA COM 
NSS SRA DO LIVRAMENTO-ANSLAU
Endereço: RAMAL DA LADEIRA, 300
CEP. 00000000 - SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
Complemento: ENTRADA PELO KM 18 BR 010
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473644

PORTARIA: 208/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula   
LUIZ PAULO MENDES                     Coordenador de Atendimento 5819415     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08334137165810000    0101000000          339039              200.00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473649

PORTARIA: 209/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
HUMBERTO CARLOS FIGUEIREDO SILVA      Chefe de Gabinete        5897667     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0101000000          339039              300.00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473653

PORTARIA: 210/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA          Assistente Técnico       3166473     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08334137165810000    0101000000          339039              300.00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473668

PORTARIA: 211/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 12
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
CLEIDE NAZARE LEITE DA CRUZ           Chefe de Divisão         5897533     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08334137165810000    0101000000          339039              100.00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473671

PORTARIA: 212/2012
Objetivo: realizar supervisão do Convênio nº 149/2008.
Fundamento Legal: Ar.127, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5897533/CLEIDE NAZARE LEITE DA CRUZ (Chefe de Divisão) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 13/12/2012
5895699/NILDO ANTONIO SOUSA PEREIRA (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 13/12/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473678

PORTARIA: 213/2012
Objetivo: realizar supervisão do Convênio nº 005/2012
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Isabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197353/OSVALDO FIGUEIREDO LOPES (Coordenador 
de Articulação Comunitária) / 1.5 diárias (Completa) / de 
12/12/2012 a 13/12/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473685

PORTARIA: 214/2012
Objetivo: Realizar supervisão do Convênio nº 005/2012.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197353/OSVALDO FIGUEIREDO LOPES (Coordenador 
de Articulação Comunitária) / 1.5 diárias (Completa) / de 
17/12/2012 a 18/12/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473690

PORTARIA: 215/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula   
OSVALDO FIGUEIREDO LOPES              Coordenador de Articulação Comunitária 54197353    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08306137248640000    0101000000          339033              100.00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473707

PORTARIA: 216/2012
Objetivo: realizar supervisão do Convênio nº 005/2012.
Fundamento Legal: Art.127, inciso III, da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223990/DANIEL VIEIRA DA SILVA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/12/2012 a 22/12/2012
54197353/OSVALDO FIGUEIREDO LOPES (Coordenador 
de Articulação Comunitária) / 3.5 diárias (Completa) / de 
19/12/2012 a 22/12/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO


